bus. Sed ille, que habent tantum tres digitos, digito carent generaliter posteriori, ipsos namque habent anterius, sicut sunt bistarde, liverni, pluerii et in maiori parte aves conversantes in campis lapillosis aut in torrentibus lapillosis. Avis vero, que habet tantum duos digitos in pedibus, medium et forinsecum, intrinsecum non habet, ne noceat ei in gressu suo, sicut est strutio, que habet utrumque anterius. Hic, quoniam gravis est, pauciores digitos habuit in pedibus, neque enim sedet super ramos, neque habet facere multa cum digitis nisi currere. Item digitorum alii sunt coriales, ut cofanus et ut anser, qui scilicet 5 habent corium nervosum et cartilaginosum, ligans eos invicem, quamvis distanter, sicut sunt digitii avium aquaticarum natantium, quod ideo fuerit, ut impellendo aquam ad posterius maiori copia se ipsas impellerent in antea melius in natando, et quanto sunt plus coriales, tanto magis natant. Alii vero digitii sunt coriales, sed corium decisum 10 est, unicuique digito adherens collateraliter, ut est videre in fulicis. De habentibus digitos coriales pelicanus solus habet digitum posteriorem continuatum cum digito anteriore intrinseco, et distat longe a digito anteriore extrinseco, cuius rei simile non est in aliis avibus habentibus digitos coriales. Non enim posterior digitus tenet se cum 15 anterioribus. Alii vero digitii prorsus carent corio et ideo dicuntur non coriales, ut est videre in avibus terrestribus et mediis.

De eadem. Digitii etiam pedum non fuerunt lineares et sine iuncturis, 24 b nam ex hoc essent minus habiles ad officia sua. Cum enim non essent flexibiles in circulum, eo quod iuncturas non haberent, ramos, glebas, 25 saxa et alia corpora plus rotunde figure quam alterius, quibus insident, sepius tangerent in puncto uno. Sed sicut in geometria legitur, linea, tangens sphericum aut circulum, necesse est, ut in puncto tangat. Quod autem in puncto tangit, minus tangit et minus amplectitur rem tactam, ideo plures fuerunt iuncture necessarie in digitis pedum. 30 Ex illis enim pluribus iuncturis digitii complicabiles fiunt in circulum et in pluribus locis tangunt, quod amplectuntur, et ob hoc firmius retinent, quod fuit necessarium avibus, quando sedent, plurimum dum dormiunt, super unum pedem in maiori parte. Replicatio autem digitorum in suis iuncturis ad superiorem partem non fuit necessa-

ria, ad subteriorem vero fuit, quatenus brancarent convenientius ramos, ad quos confugiunt persepe, ut illic dormiant, precipue ille, que non habent digitos coriales et que nidificant inter arbores. Et ut fortius et firmius retinerent tenenda, fuerunt plures iuncture, precipue in Digi-
tis anterioribus, sicut dictum est.

DE IUNCTURIS DIGITORUM

Numerus autem et dispositio iuncturarum in digitis avium, precipue habentium quatuor digitos, tres ante et unum post, talis est. Digitus posterior unicum os habuit et unam iuncturam, et ideo fortior est. Sicut enim omne membrum plures iuncturas habens minus rigidum [et] debilius invenitur, sic habens pauciores iuncturas rigidius et fir-
mius invenitur, quod conveniebat digito posteriori. Fit enim appodia-
tio avis ad posterius super ipsum, et ipse solus sustentat ad posterius,
ut tres ad anterius, et iste digitus refertur ad ceteros digitos ante-
riores quemadmodum pollex digitis manum. Anteriores primi digitus
replicantes se ad posteriorem et posterior replicans se ad anteriores
circulationem percomplere videntur, et ideo rem inclusam firmius re-
tinent, et similiter fortitudo respondet fortitudini trium. Et falcones
feriunt cum posteriore digito, quod falconarii dicunt talum.

De eadem. Alius vero digitus primus a parte intrinseca duo habuit ossa et contiguata invicem et duas iuncturas vel articulos tantum, ut etiam fortis esset. Cum ipso namque stringunt aves fortius quam cum aliis duobus, et fortius cum illo se defendunt, et super ipsum fortius firmant se. Ipse etiam directius respicit posteriorem, et ideo cum ipso perficit anterius circulum.

De eadem. Medius autem digitus anteriorum, ut in pluribus, longior est aliis. Hic habet tres iuncturas ex tribus ossibus contiguatis invi-
cem, quia amplius debeat brancare quam alii, in circulari enim con-
volutione medium obtinebat. Replicatio enim digitorum, quando ali-
quid capiunt, sphaericam et circularem formam videntur facere, in qua
posterior digitus cum intrinseco anteriori breviorem circulum faciunt,
medius maiorem circulationem comprehendit, unde ossa sua longiora
sunt. Extrinsicus vero quatuor habet iuncturas ex quatuor ossibus
contiguatis, est autem brevior digito medio, pro eo quod sua quatuor

5 ossa sunt breviora tribus illius. Cum autem sit ex pluribus iuncturis quam alii, debilior est ceteris, nec fuit ei necessaria magna fortitudo, cum ipso namque avis minus se defendit et in ipso minus se firmat.
24^a b Hic autem digitus habuit officium concludendi brancationem ex alia parte et in formam quasi sphericam reducendi, et pro eo habuit plures iuncturas, ut in pluribus locis rem contentam tangeret et rem subtiliorem circumdare posset, ut dictum est. Ex hiis etiam patet mirabilis ordo complementi nature in articulis pedum. Posterior¹ digitus, quem dicunt talum, unicum habuit articulum. Digitus vero anterior intrinsecus, quem plures dicunt pollicem, duos habet articulos. Sunt ergo tres articuli in hiis duobus digitis. Digitus vero anterior medius est inter articulos, qui cum predictis complet senarium numerum. Digitus autem anterior extrinsecus quatuor habet articulos. Quaternarius vero numerus secundum Pythagoram adiunctus senario reddit decem, quem denarium completum numerum vocat. Decem igitur articuli digitorum pedis hoc ordine et ad predictam utilitatem sunt dispositi per naturam. Preter universale vero corium, quod tegit totum corpus, superest cruribus usque ad subcoxalia et per totum pedem et digitos usque ad ungues quoddam corium durius alio universaliter, in quibusdam avibus scamosum, in quibusdam non scamosum, in quibusdam plumosum, in quibusdam non plumosum. Cuius corii iumentum est munire pedes et crura, que sepius exponuntur tribulis, spinis, lapidibus et aquosis locis et aliis nocumentis, dum gradiuntur aves.

25 Sequitur de unguibus.

DE UNGUIBUS

Ungues quamvis a medicis inter consimilia membra numerentur, tamen, quoniam adherent digitis, qui sunt officiosa membra, et ipsi iidem multa habent officia, dicemus in tractatu officialium de ipsis.

30 De eisdem. Sunt autem unguis, qui circumdant extremitates digitorum, solidi substantie cornee, concavi interius, in qua concavitate recipiunt extremitates digitorum. Sunt autem solidati cum carne iuncta sibi et cum cute supra. Ligamenta eorum sunt cordosa, et ad ipsos veniunt nervi et arterie et vene prestantes eis sensum et naturale nutri-

mentum. Est autem in extremitate cuiuscumque digiti unus unguis. Iudicium autem unguis est, ne offendantur extremitates carnee digitorum a corporibus duris tangentibus digitos. Primo sunt iuvamenta avium ad scalpare et raspere, et in pluribus sunt arma, nam cum eis pugnant, rapiunt et laniant et adherent¹ cum unguibus. 25 a

DE UNGUIBUS

Avium autem quedam sunt rectorum unguis, ut plures de non rapacibus, quedam aduncorum unguis, ut modi rapacium. Sunt tamen etiam plures de non rapacibus aduncorum unguis non rectorum, ut monedula et pice et alie plures. Quod ergo Aristotiles dicit in libro animalium, aves uncorum unguis idem sunt, quod aves rapaces, non sic se habet. Inter omnes aves generaliter habent unguem medii digiti anterioris serratilem a parte domestica, et hoc non sic est in aliis unguibus. Cum isto namque ungue caput et cetera membra, ad que possunt attingere, raspant et scalpant ex utroque pede. 15

De eodem. Alaude vero, cozardi, calandre et similes hiis habent in digito posteriori unguem longiorem et rectiorem quam in aliis digitis et quam alie aves in sua proportione. Grues etiam habent in digito anteriori intrinseco cuiuscumque pedis unguem fortem, durum, aduncum, acutum, quasi esset rapacis alicuius, et hoc non habent in aliis digitis, cum quo ungue ex utroque pede grues se defendunt. Et ut huiusmodi unguis serventur inhebetati et illesi, natura stabilivit, quod, dum grus stat super pedes, huiusmodi unguis secundum latitudinem, non secundum acumen sui stant super terram. Ciconia vero habet unguis non ut alie aves, sed latos, sicut homines et simies. 25

[DE MEMBRIS INTERIORIBUS OFFICIALIBUS]

Membra interiora officiosa sunt lacerti, craneum, panni velantes cerebrum, ipsum cerebrum, nucha et alia huiusmodi, que sensui non subiacent, de quibus nostri propositi non est dicere perfecte, que sunt, aut ex quibus constant, nisi ea tantum, in quibus aves habent aliquam diversitatem et manifestationem. Lacerti namque, cum de carne consistent et nervis, ligaminibus atque pelliculis vestiantur, ad hoc iuvant, ut membra per eos moveantur, unde sunt diversi ad movendum diversa membra, diversi etiam ad movendum unum in partes diversas. 30

DE CRĀNEO

De craneo vero certum est, [quod] defendit cerebrum et habet formam suam in qualibet specie avium secundum diversitatem capitis superius assignatam.

5

DE CEREBRO

De cerebro, qualiter subministrat medullam nuche, quomodo ab ipso oriuntur nervi omnes, vel mediate vel immediate deferentes sensum et motum ad cetera membra, nullam facit in avibus diversitatem. De ventriculis vero addici id idem potest.

10

DE SPINĀ

De spina vero, cum non sit nisi contiguatio spondilium omnium in unum corpus, et conservans et defendens nucham usque ad extremitatem caude, dicendum, quod in quibusdam avibus est longior, secundum quod sunt longioris corporis et longioris colli, et in aliis est brevior, secundum quod sunt brevioris corporis et brevioris colli, et quod in una spina sunt plura spondilia quam in alia. Et spondilia dorsi sunt iuncta invicem tanta unitate, ut supra dorsum videantur unum spondile usque prope lumbos, ubi est principium ossium ancharum, illic namque manifeste apparent iuncture spondilium. A lumbis vero desuper renes usque ad principium caude super anum dilatantur spondilia et intercipiuntur inter duo ossa ancharum, et in quibusdam avibus dilatantur plus, in quibusdam minus, et hic locus a quibusdam appellatur cruponus, et solidiores sunt ipsorum iuncture et foramina eorum illic ampliora. Ubi vero finiunt ossa ani, qui locus est principium caude, graciliuntur spondilia caude, et paulo post incrossantur et dilatantur, ut plures carnes et crossiores lacertos recipiant et per hoc melius sustineant membra peruncti, et ut pennis maioribus in circuitu nascentibus amplior locus detur, circa finem vero iterum graciliuntur.

30

DE NUCHĀ

De nucha vero, que est medulla spinalis, quomodo procedit a cerebro transiens per foramina omnium spondilium usque ad extremum caude continuata, et quomodo incrossatur super re'nes, ubi foramina spon-

dilium sunt ampliora, et quomodo nervorum paria exirent ab ea, ita quod inter queque duo spondilia [est] unum par, cuius pars unus nervus procedit dextrorum, alter vero sinistrorum, non pertinet dicere nostro proposito.

De ore vero et lingua, in quibus aves plus differunt, dicamus. 5

DE ORE

Os quibusdam avibus magnum est respectu sui corporis, quibusdam parvum, quibusdam dentatum secundum palatum, quibusdam non. Non habet etiam os avium uvulam, neque epiglotum, neque dentes, sed pro dentibus habent rostrum, et in quibusdam avibus modicam aut nullam continet linguam, ut ciconiis et pellicanis et avibus habentibus rostrum recurvum ad modum coclearis et aliis pluribus, que aves propter hoc minime habent differentias vocum, cum careant instrumentis vocalibus. Que vero habent linguam manifestam, vocem formant, et voces tanto magis variant, quanto sunt eis habiliores lingue ad motum. Que enim habent linguam gracilem et agilem in rostro parvo et gracili, certum est, quod habent plures modulos vocum, ut philomene, calandre, alaude, sturnelli, meruli, cardilli et ceterae avicule. Hee namque et suas voces proprias proferunt et sonos auditos nituntur conformare, maxime graciles sonos. Et aliquae de ipsis garriunt plus in vere et in tempore coitus earum et in tempore sereno, quieto, temperato, et mane plus. Sunt tamen, que die et nocte vociferant per plures menses veris, ut philomene, que aliis temporibus silent. Sed que habent linguam carnosam et crossam, sunt, que nituntur imitari in gutture suo voces humanas, quas sepius audiunt, ut corvorum^{modi} 10 et picarum, et magis psitacorum viridium modus, et maxime modus alborum, qui modi psitacorum proferunt litteram R plus quam ceterae aves. Hee autem varietates vocum contingunt ex habilitate lingue et aliorum instrumentorum vocalium. Maiores vero aves minus habent variare voces propter ineptiam instrumentorum, sed quecumque habent pauciores modos vocum, habent ad minus tres modos vocum, aliam enim vocem habent ad desiderium acquirendi escam sibi, aliam ad desiderium coeundi mas adversus feminam et econverso, aliam, quando timent et propter timorem vociferant. 15
20
25^b
30

DE LINGUA

Lingua vero in pluribus avibus habet secundum subteriorem partem sui quoddam durum ad modum unguis, quod pervenit usque ad summitem lingue anterius, ex quo fit durior et firmior in anteriori parte.

- 5 Circa vero sui medium per transversum habet quandam flexibilitatem, sub quo loco interius in lingua quarundam avium est os quoddam.

De eadem. Interius autem lingua ramificatur in duos ramos aut fauces utrinque procedentes usque ad occiput, qui videntur esse nervosi. Forma vero lingue sequitur, ut in pluribus, formam rostri, ut contentum 10 continentis: etenim in recto rostro est recta, in adunco curva, in stricto et subtili stricta et gracilis, in lato lata, in dentato dentata, iuvans per hoc ad incisionem herbarum, in brevi brevius, in duro et acuto dura et acuta, ut est in modis piconum, qui cum rostro verberant et perforant arbores et acumen lingue infigunt in vermes et extrahunt 15 ipsos, ut comedant. Patet igitur, quod aves habent diversitatem in lingua secundum diversitatem rostrorum. Iuvamentum autem lingue est perficere gustum.

De eadem. In fine vero lingue interius est unum foramen in lingua, quod descendit in cannam pulmonis et nullum habet epiglotum. Ha- 26 a bet enim naturam clav'dendi se, dum cibus aut potus desuper ipsum transit ad subsequens foramen, quod descendit ad ysophagum, illac transit cibus et potus. Sunt etiam in superiori parte oris, scilicet in palato, duo foramina, unum elongum precedens, quod respondet viis tendentibus ad nares, quibus atrahitur flatus intrans in cannam pul- 25 monis, aliud vero foramen sequitur. Istud est enim in fine palati interius, unde descendunt superfluitates a capite, et hoc tenet officium uvu- le secundum hoc.

DE CANNA [PULMONIS]

Canna autem pulmonis cartilaginea et anulosa est, descendens una 30 usque prope pulmonem, illic enim dividitur in duas minores cannas, quarum una vadit ad unam partem pulmonis, altera ad alteram.

DE CANNĀ PULMONIS [GRUUM]

Item canna pulmonis descendit usque ad collum recte super spondilia usque in loca pulmonis, preterquam in gruibus. Canna enim gruum in longum et rectum descendit inter furculam pectoris et procedit et reflectitur illic inter ossa pectoris, quasi esset inter duas tabulas, et reflectitur et regiratur illic supra seipsam dupli giro, deinde per= 5 venit ad pulmonem, dividens se in duas partes, sicut canne ceterarum avium. Hinc est, quod aer, verberatus et reflexus in tortuositates canne pulmonis, sonat altius, quapropter grues habent sonoram vocem et altam pre ceteris avibus, sed iuniores grues nonnisi sibilant usque 10 ad annum, et tunc mutant vocem.

DE PULMONE

Pulmo vero avium divisus est in dexteram partem et sinistram, que adherent et collocantur inter costas et super eas prope spondilia dorsi, et prolongatur pulmo usque versus ultimas costas ex utroque latere. 15

DE DIAFRAGMATE

Diafragma non videtur evidenter in avibus, sed [est] inter spiritualia membra et nutritiva. Preter casulam cordis positi sunt multi panni distinguentes nutritiva ad invicem, ut epar ab intestinis et cetera nu= tritiva similiter.¹ 26 b

DE YSOPHAGO

Ysophagus vero recte descendit in quibusdam avibus iuxta anteriora colli, et in quibusdam revolvitur circa collum, ut in cinnis, et in qui= busdam avibus habet supra furculam pectoris quoddam amplum ad modum sacci, quod gorgia dicitur. Et hec gorgia primo recipit cibum et potum ab ore in eam transmissum. In ea enim cibus et potus quie= scens calefit et preparatur, priusquam perveniat ad stomachum. Et in quibusdam avibus supra furcam pectoris nichil habet ampli, neque habet gorgiam, sed protenditur ysophagus ab ore usque ad stoma= cum, et ubi continuatur cum stomacho, amplior efficitur. 25 30

DE STOMACO

Stomacus vero est membrum, ad quem per ysophagum mittitur cibus et potus, et in eo digeritur, et ei continuantur intestina ab inferiori quemadmodum ysophagus a superiori. Hic autem stomachus in quibusdam avibus est valde carnosus, densus et durus, ut in anseribus, anatibus, gallinis et huiusmodi, et in quibusdam avibus stomachus non est carnosus neque durus, sed nervosus tantum, quantum ad tunicam superiorem et inferiorem, ut in avibus rapacibus. Ab ore itaque cibus et potus deducitur per ysophagum ad stomachum, a stomacho vero post digestionem cibi superflua deportantur ad intestina, que intestina multipliciter sunt involuta et protenduntur usque ad pudicum, quod subest caude.

DE EPATE

Epar est membrum generans sanguinem, divisum in duas partes, unam dextram et alteram sinistram, cui epati applicatur in quibusdam avibus saccus fellis. Sunt namque aves, que penitus carent felle, ut columbe et turtures.

DE RENIBUS

Renes in avibus duo sunt, unus dexter et alter sinister, et adherent prope spondilia sub ossibus anchorum protensi usque versus anum, et vie defrrentes urinam transeunt sub ipsis, adherendo eis usque ad locum exitus superfluitatum, inde est, quod aves emittunt urinam cum egestione, nec fuit eis necessarium vesica.

[DE TESTICULIS ET MATERICE]

In principio renum super spondilia adherent in masculis avium duo testiculi, alter dexter et alter sinister, in feminis vero illud membrum, in quo creantur ova, quod membrum etiam dici potest matrix. Modica autem est diversitas in avibus quantum ad testiculos et quantum ad matricem.

De plumagio avium generaliter

Diximus supra de diversitate, quam habent aves in membris, et iuamento ipsorum, quantum expediebat, dicemus nunc de plumagio avium, quod sequitur membra ipsarum et fundatur in membris.

Est autem plumagium de superfluitatibus exeuntibus a corpore avium, sicut pili a corpore quadrupedum et scame a corpore reptilium. Quod plumagium necessarium est avibus ad melius esse, scilicet ad cooperimentum cutis, per quod a calore et frigore et madefactione defendantur, et ad sustentandum volucres in aere et ad volandum.

5

De eodem. Innascitur vero avibus plumagium multiplex. Pullis namque noviter genitis primo innascuntur ille, que nec sunt ut pili neque ut lanule, sed habent naturam inter utrumque, que cooperiunt et a frigore quocumque defendunt. Secundo innascuntur alie, que dicuntur lanule et a quibusdam dume. Hee sunt exiles et molles, densiores et longiores primis. Hee plus cooperiunt et plus defendunt illis, et hils natis cadunt ille. Tertio innascuntur alie, que dicuntur plume, et simul cum eis ille, que dicuntur penne. Et differunt plume a pennis. Nam plumas dicimus, que plume habent cannulas radicales et costam procedentem per medium gibbositatis usque ad ultimum earum. Hee plume nascentur per totum corpus et cooperiunt cutem. Sed pennas dicimus, que habent maiores cannulas radices sibi et similiter costam protensam per medium gibbositatis usque ad summum. Hee sunt maiores plumis, et multo magis sunt ad sustinendum volucrem in aere quam ad cooperimentum cutis, sed precipue sunt ad volandum, ut fugiant nocimenta et acquiratur esca, et [non] nascuntur nisi in alis et cauda. Plumis itaque et pennis nascentibus et sua longitudine pertranseuntibus lanulas, ipse lanule cadunt, et quanto plus crescunt, et lanule plus cadunt. Verum quoniam inter cannulas plumarum et inter cannas pennarum sunt intervalla spatiosa, et ob hoc corpus illic minus sufficienter cooperitur, unde posset intrare frigus, affuerunt alie lanule minores prioribus in locis illis, ut cooperiant illic et calefaciant et suppleant defectum plumarum et pennarum. Hee lanule remanent corpori, usque dum mutent plumas et pennas, hinc est, quod in quibusdam avibus plume habent sub se alias plumas minores adherentes cannulis suis et ab eisdemexeentes, ut calefaciant. Hee alie in hoc gerunt naturam et officium lanularum, et ad hoc idem in fine cannule, ubi finit pilositas plume, inferius adsunt ex utraque parte quedam molles de natura lanularum. Sed que non habent plumas alias adherentes can-

10

26' b

20

25

30

nulis, habent plurimum de huiusmodi lanulis exeuntibus a cannulis
utrinque et proximus cuti, et ut plume melius cooperant et calefa-
ciant et defendant ab aqua. Inter cannulas quarumque duarum pluma-
rum propinquarum sibi superest tertia pluma, cooperiens more sca-
5 marum in reptilibus. Sunt etiam ex hac serie sua protegentes [et] pro-
tecte ab invicem et magis calefacentes et defendantes a supradictis no-
cumentis.

DE COLORIBUS PLUMAGIORUM

De coloribus vero plumagiorum, pro eo quod fere innumerabilibus
10 modis sunt in omnibus speciebus avium, dicere non intendimus, nisi
27 a tantum in avibus rapacibus, quibus utimur in¹ venatione, et illud non
hic, sed ubi tractabimus specialiter de eisdem.

De eodem. Avium siquidem, secundum totam speciem, quedam sunt
albe, alie magis, alie minus, quedam nigre, alie magis, alie minus, que-
15 dam grisee seu cinericie, quedam falve seu terrestris coloris, quedam
celestis coloris, quedam varie ex albo et nigro in diversis pennis aut
in eisdem, et varietas ex multis coloribus plus in quibusdam ex viridi
et croceo colore. Sunt et alie species ex multis aliis coloribus, et sub
eadem etiam specie inveniuntur individua diversorum colorum, et in
20 tota ave erunt diversi colores, et quandoque in una penna vel pluma.
Et sunt aves, que mutant colorem plumagii secundum etatem, ut cinni,
qui primo anno sunt cinericii, secundo medii ex cinericio et albo, ter-
tio deinde fiunt albi magis ac magis. Hec eadem mutatio solet accidere
pluribus speciebus avium, que sunt albe secundum speciem. Et sunt
25 aves, que mutant colorem plumagii tempore coitus, sicut mutant figu-
ram in pluribus suorum membrorum, ut airones bisi, quibus tem-
pore coitus florescunt sue penne et plume quodam flore pulveroso
et biso. Et ex hoc manifestum est, quoniam tingunt pannos, quos tin-
gunt alterius coloris colore simili suo, quibus eisdem rostrum et
30 pedes rubent tempore coitus, et ad singulas mutas mutantur colores
plumagii. Propter hoc de coloribus plumagii universaliter avium non
est nostrum propositum dicere, sed dicamus in genere, quibus avibus
innascuntur plume et penne citius et quibus tardius, et quibus per-
complentur in sua magnitudine citius et quibus tardius.

De eodem. Avibus terrestribus, quarum nidus est super terram et quibus parentes non ferunt escam, sed ipse statim, quod nate sunt, per se sibi acquirunt, plume et penne innascuntur citius, et citius compleatur augmentum plumarum et pennarum quam illis avibus, quarum nidus est super terram et parentes ferunt eis escam, quando nate sunt, 5 et hiis' et illis citius quam avibus, quarum nidus non est super terram, sed in alto. Quibus omnibus habentibus nidum suum in alto parentes ferunt escam, non enim est possibile teneras et noviter genitas ab alto descendere et per se cibum acquirere. In qua re natura providit utiliter dare plumas et pennas velocius nidificantibus super terram, cum immineant eis plura nocula, de serpentibus scilicet, vermibus, feris, avibus rapacibus et de aliis multis, cum quibus plumis et pennis possent nocula evitare, parentes sequi [et] per se sibi acquirere escam. Hee statim, quod nate sunt, videntur volare cum parentibus suis, ut sunt pulli perdicium, fasianorum, coturnicum, 15 bistardarum et aliarum huiusmodi. Etiam ille, que nidificant super terram, quibus parentes ferunt escam, sicut sunt alaude, cozardi et plures alie, videntur citius volare quam nidificantes in altum. Nidificantibus enim super frutices, arbores, rupes altas et super alia loca alta non imminent tot nocula quot predictis, et plume et penne 20 innascuntur eis tardius et per crescunt quam predictis. Pullis itaque avium rapacium non imminent tot et tanta nocula, cum nidus ipsorum in securioribus locis sit, verbi gratia in rupibus altis, in arboribus altis, et illinc parentes a remotioribus provident escam. Plume et penne tardius innascuntur et per crescunt tardius, quoniam sunt 25 siccioris nature quam cetere aves. Quod autem in sicciori ave plume et penne tardius nascantur et crescent quam in minus sicca ave, signum est ex eo, quod videmus de pennis illam, que est in sicciori membro aut in sicciori parte membra, tardius per compleri, quod patet in alis. Preterea avibus rapacibus longiores sunt penne et plume respectu sui corporis quam ceteris avibus, tum igitur, quoniam longiores sunt, tum, quoniam in' sicciori corpore tardius per complent suam 30 longitudinem plume et penne. Verumtamen, quoniam pulli rapacium expelluntur citius a parentibus suis quam pulli aliarum et vi volatus habent acquirere sibi predam et fugere nocula, nascuntur eis plu- 35

me et penne crescentes et proportionaliter suo corpori fortes et firme. Non rapacibus vero nascuntur penne et plume crescentes minus fortes et minus firme, quam conveniat corpori earum, quod, natis plumis et pennis et in sua longitudine iam completis, amplius crescit.

- 5 De eodem. Avibus autem aquaticis natatibus plume et penne nascuntur tardissime omnium, quamvis parentes non ferant ipsis escam. Cum enim contra nocumenta imminentia sibi habeant defensionem sue personae natando in aquis, et cum in eis inveniant escam, sibi minus fuit necessaria origo plumarum et pennarum a principio nativitatis sue quam aliis. Et quamvis in his tardissime omnium plume et penne nasci incipient, tamen, quoniam huiusmodi aves humidiores sunt et in humidis locis assidue commorantes, plume et penne, ex quo nasci incipiunt, eis citissime omnium crescunt et in sua longitudine citissime percomplentur, sicut est videre in modis anserum, anatum et reliquarum natantium. Cum coxis namque, cruribus et pedibus nataentes per aquam escam acquirunt et nocumenta fugiunt, multo tempore antequam plume et penne incipient nasci et quam membra alarum sint completa, et si avellantur ab eis plume et penne, usque ad modicum tempus renascentur et complete erunt.
- 20 De eodem. Plume vero avibus innascuntur et percomplentur ante complementum pen'narum, quod fuit utile ad cooperimentum et tamen totius corporis contra importunitates aeris. Hee plume, quoniam nascuntur in humidioribus locis corporis et minus remotis a corde quam penne, et quoniam sunt breviores quam penne, percomplentur citius in augmento sue longitudinis quam penne. Et de ipsis eisdem plumis, quanto nascuntur in minus humido loco corporis, a quo habent minus de nutrimento, et quanto maiores sunt aliis plumis, tanto tardius in sua longitudine percomplentur aliis. De pennis vero hoc idem manifestum est. Ultima namque penna forinseca alarum, pro eo quod radicibus adheret ossi et remotior a corpore aliis, tardius crescit et percompletur quam cetere penne, que penne, quanto plus nascuntur prope corpus, tanto citius crescunt et percomplentur. Inde est, quod ille, que dicuntur vane, citius percompletur quam decem ultime forinsece. Vane namque magis sunt propinque corpori

quam relique decem. Et in pennis caude similiter est videre. Pro eo namque, quod sunt in loco pingui et humido, citius percomplentur pennis alarum. Et inter pennas caude ille due, que nascuntur in medio aliarum, sub quibus duabus alie receptantur, pro eo quod sunt in humidiori loco, citius crescunt et complentur aliis pennis collateralibus sibi. De quibus collateralibus ille, que sunt remotiores ab istis duabus ex utraque parte, crescunt et percomplentur tardius, que vero propinquiores, velocius.

De eodem. Dicatur etiam, ubi nascuntur plures dume et plume et ubi pauciores, et de numero pennarum in alis et cauda.

10

De eodem. Lanule vero sive dume plures sunt circa anum et ante ovariam seu ventrem. Hec enim loca, cum intestina contineant et plurimum sint pannosa et non habeant carnes antepositas, indigerunt maiori calefactione. Multe etiam sunt in pectore, quamvis non in tanta copia, quanta ante ovariam, pectus enim, quamvis carnosum sit, tamen semper¹ est oppositum imbribus et ventis. In lateribus vero pauciores sunt lanule, calefiunt namque latera per superaduncum alarum, in dorso vero paucissime, cum non obstet imbribus et ventis.

15

De eodem. Plume vero sunt super dorsum, lumbos et usque ad caudam duriores et firmiores, non tamen plures quam in pectore aut in ovaria. Illic namque sunt plures ratione predicta. Paucissime vero sunt in utroque latere, alis supplentibus defectum plumarum illic. Plume autem, ut dictum est in capitulo de iuvamento membrorum, in capitibus et collo quarundam avium non adsunt omnino, et in quibusdam avibus per totum corpus, sed in coxis et subcoxalibus non per totum, et in quibusdam vero in coxis et in subcoxalibus totis usque ad iuncturam, que est subcoxalibus, et in quibusdam in coxis, subcoxalibus et cruribus usque ad digitos pedum, et in quibusdam in hiis et etiam per digitos usque ad ungues, sicut est videre in generibus bubonum et noctuarum et aliis. Fuit autem utile hoc eis, quoniam nocte volant sepius irruentes in loca sparsa ad acquirendum sibi predam. Sed in bubonibus que sunt in digitis, magis sunt de natura plume, in noctuis magis sunt de natura pili. In habentibus autem coria pedum scamosa et dura non innascuntur plume, scamis non per-

20

25

mittentibus eas nasci. Visi sunt tamen modi falconum et modi accipitrum et nisorum habere plumas in cruribus et pedibus, que oriebantur inter scamas, et erant rare. Et hoc accidit raro.

DE PENNIS

5 Penne vero in alis et cauda nascuntur solum. In hiis autem locis sufficienti fuit nasci pennas ad sublevandum corpus in aere et sustentandum. Cum enim expanduntur penne alarum, per extensionem alarum et caude ventus et aer sublevant volucrem, cuius motus in aere per motum alarum volatus est, sicut incessus piscium per aquam natantium
28 b et' gressibilium per terram ambulatio. Numerum autem, positionem et iuvamentum pennarum in alis et cauda dicamus. Ceterum, quoniam in quisbusdam avibus non rapacibus in alis et cauda penne sunt plures et in quibusdam pauciores sunt et non semper sunt sub certo et eodem numero, quod est videri in pennis caudarum gallorum, fasianorum, pavonum et anatum et aliarum plurium, pretermittemus dicere de avibus non rapacibus, et dicemus de ipsis avibus rapacibus, quibus utimur in venatione, hoc namque expedit nostro proposito, ut infra patebit. In speciebus vero avium rapacium sepius sunt sub certo et eodem numero, quamvis alterius forme. Sed quod dicemus de pennis
15 20 avium rapacium, maxime de positione et iuvamento ipsarum, referri poterit ad pellas avium non rapacium.

DE NUMERO PENNARUM IN ALA

Numerus itaque pennarum in unaquaque ala est viginti sex, quatuor magis propinque corpori, que dicuntur corales, et postea [duo]decim, que dicuntur vane, firmiores et duriores coralibus et alterius coloris et figure, demum versus extremitatem ale sunt alie decem, que forinsece dici possunt. Hee sunt firmiores et duriores et longiores illis, que dicuntur vane. Ultima harum decem dicitur saxellus, et de hiis decem saxellus et ille, que priores sunt saxello, sunt decise et formate ad similitudinem cultelli. Quod enim de penna distinete latius est, manubrii locum obtinere videtur, et hoc est infra, sed quod distinete strictius est, locum videtur obtinere ferri curtelli, quod est extra manubrium, et hoc est supra, propter quod opinamur, quod dicantur cur-

telle. Et de huiusmodi curtellis quedam habent plures, quedam pauciores, et quedam habent incisuras et stricturas lon'giores et quedam ^{28'a} curtiores et quedam minus strictas.

De eodem. Huiusmodi curtelle sex sunt in unaquaque ala accipitrum et nisorum, sed quatuor, que sunt prope saxellum, decisionem habent et stricturam ex utroque latere penne, saxellus vero ex latere intrinseco tantum, sextus vero ex latere extrinseco tantum. ⁵

De eodem. Et in huiusmodi avibus harum decem pennarum quarta et quinta sunt longiores ceteris. Longitudo etiam tertie respondet longitudini sexte, et longitudo secunde respondet longitudini septime per equalitatem fere. In generibus autem falconum illarum decem tres tantum sunt incise ad modum curtelli et dicuntur curtelle, saxellus scilicet, et que contiguntur ipsi. Hec vero, que contiguatur saxello, longior est omnibus aliis pennis ale falconis. Sunt itaque viginti sex penne in ala. ¹⁰

DE ORDINATIONE PENNARUM

15

Sunt preposite quatuor parve penne et dure, in ala posite extra has decem forinsecas, et adherent illi parvo ossi forinseco, quem dicunt esse loco pollicis. Hee quatuor vocantur empiniones, et sunt minores pennis et maiores plumis.

DE POSITIONE PENNARUM [MAIORUM]

20

Positio autem pennarum maiorum hoc modo est. Et incipiamus ab extrinseco, devenientes ad illas, que sunt propinquiores corpori.

De eadem. Ultimo ossi tertie iuncture ale, quam diximus, adheret illa sola penna ultima et forinseca, quam saxellum [dicimus], et adheret secundum longum radicis sue et pervenit usque ad illum locum, in quo iungitur hoc os aliis ossibus. ²⁵

De eadem. Alii ossi, quod iungitur isti, adherent tres penne maiores, que non adherent tam fixe huic ossi, quam firme adherebat saxellus primo ossi, et iste tres cum saxello videntur magis contiguari invicem quam cum aliis sex, que sequuntur. Alii vero ossi, quod contiguatur huic,¹ adherent sex penne, quamvis non tam fixe neque tam firme, quemadmodum tres predicte ossi predicto. Et sic tribus hiis ossibus ³⁰ ^{28'b}

adherent decem penne, quas dicimus decem forinsecas. Hee vero decem sunt magis contiguate invicem quam cum illis, que sequuntur. Et harum decem, quando ala est extenta, unaqueque facit angulum acutum cum ala sibi subiecta exteriorem, interiorem vero obtusum preter saxellum, qui tam presse adheret ossi, quod nullum angulum facit cum osse subiecto.

De eadem. Ossi vero maiori de focialibus, et est extrinsecum, adherent duodecim penne seriatim per longum, que dicuntur vane. Et hee sunt unius forme et unius coloris, scilicet alterius quam ille decem forinsecas. Hee vero vane extensa ala faciunt unaqueque angulos [duos] quasi rectos, utrinque cum osse subiecto.

De eadem. Relique vero quatuor subsequuntur has duodecim vanas seriatim, que quatuor dicuntur corales, et sunt fere alterius forme et alterius coloris quam vane.

15 De eadem. Omnes autem hee viginti sex continentur seriatim in cute cooperiente alam, extento illuc, unde exeunt cannule radicales pennarum, et hee cannule perveniunt usque ad os intus in corio, perforantes preter saxellum, qui adheret ipsi ossi, ut dictum est.

De eadem. Sunt etiam in ala supra istas viginti sex pennas seriatim et infra ipsas alie penne minores illis et maiores plumis, et sunt duriores et maiores respectu sui quam alie. Sed unaqueque illarum, que suprstant decem forinsecis, inter quasque duas lateraliter collocantur et perveniunt usque ad os, scilicet quantum maiores et plus. Illarum vero, que substant, unaqueque adheret alicui se maiori lateraliter iuxta cannas maiorum, et non protenduntur usque ad os, quantum protendebantur canne maiorum. Et iste, que substant illis decem, sunt parve, debiles et exiles plus quam ille, que suprstant.

De eadem. Ille autem, que suprstant vanis et coralibus, non suprstant collateraliter ipsis, sed¹ directe unaqueque parva supra suam maiorem, et tantum appropinquat ossi, quantum illa. Sed ille, que substant vanis et coralibus, adherent similiter illis non collateraliter, sed directe sunt sub illis, et non protenduntur usque ad os, sed usque ad lacertum subteriorem, et sunt debiles et subtile ut ille, que substant decem primis.

De eadem. Et supra has minores, que suprstant maioribus, et sub istis, que substant similiter maioribus, sunt alie locate seriatim per ordinem penne minores et plume usque per totam alam, sic munientes et protegentes totam alam et confirmantes alie alias.

De eadem. Preterea sunt ille, que dicuntur empiniones, in loco, ubi 5 diximus. Sic autem sunt propinque huiusmodi penne invicem, quod, quando extenditur ala, interior medietas forinsece per longum cooperatur ad minus ab exteriori medietate illius, que sequitur eam, et sic de ceteris per ordinem, quod fit, ut non sint intervalla nocentia volatui. Quod autem exterius est de pilositate, extra costam pennarum decem et 10 multo magis saxelli, durius et densius et brevius, quam quod est ex alia parte coste, et hoc fuit necessarium, cum illud latus penne esset detectum et expositum ad incidentem ventum et aerem. Et quanto plus elongatur a saxello, tanto dilargatur et debilitatur plus, cuius simile est in cauda. Quando vero ala replicata est et reducta ad corpus in re= 15 plicationes iuncturis debitiss, corales cooperiunt vanas et vane curtellas, quod totum est ad meliorem custodiam pennarum aliarum ab aliis invicem.

DE IUVAMENTO PENNARUM

Est autem iuvamentum coralium, ut, quando extenditur ala ad volan= 20 dum, munita sit pennis usque ad corpus et sine aliquo intervallo, per hoc enim melius sustinetur avis in aere, quod, si corales deessent, magnum esset intervallum inter corpus et locum, unde incipiunt va'ne. 29 b Per tale siquidem intervallum transiret ventus et aer et aqua pluvie, quod totum esset nocumentum sustentationis et volatus avis, et quan= 25 do ala esset reducta ad corpus, iam dorsum et vane non haberent suf= ficiens cooperimentum.

De eodem. Est vero aliud iuvamentum pennarum, que dicuntur vane. Hee namque, quando extenditur ala et movetur ad volandum, iuvant sustentare avem et impelli ad anterius, maxime ex motu ale predicto, et quando ala reducta est ad corpus, vane cooperiunt curtellas, immo omnes illas decem forinsecas. 30

DE IUVAMENTO PENNARUM

Decem vero forinsece habent hoc iuvamentum. Quando extenta est ala ad volandum, iuvant sustentari avem, sed magis iuvant impelli ad antea, et hoc est earum proprium. Per motus namque suos semicirculares et equidistantes iuvant sublevari pondus corporis avis et impelli ad antea, et unaqueque magis, quanto magis exterior et remotior est, sicut predictum est in iuvamento membrorum. Et ideo accidit, quod, amissa una de his decem, avis peius volat quam amissa aliqua devanis, et magis nocebit volatui, [quam] si amiserit unam de exterioribus. Et quando ala reducta est ad corpus, hec decem iuvant cooperiri latera et calefieri, in quibus lateribus paucē plume et paucē dume naturaliter insunt.

De eodem. Empiniones autem iuvant ad hoc, quod, quando avis descendit de alto, coarctat et concludit ceteras pennas ad corpus et extendit empiniones, nam si expansis pennis et empinionibus descendenteret, ventus et aer sublevarent ipsam et prohiberent eius descensum. Et si totaliter conclusis alis, pennis et empinionibus descenderet, ipsa ponderose descenderet et non regeret se, quo vellet aut quando vellet. ^{29'a} Cum empinionibus¹ vero expansis solum non impeditur in suo ²⁰ descensu, sed descendit regendo se, quo vult et quomodo vult.

DE IUVAMENTO PENNARUM

Penne vero suprstantes et substantes maioribus et aliis per ordinem supra illas et sub illis iuvamentum habent concludere et cooperire intervalla, que erant inter cannas et cannulas pennarum, et confirmare ²⁵ magis pennas.

Dictum est itaque de numero, positione et iuvamento pennarum in ala, dicatur nunc de cauda.

DE NUMERO PENNARUM IN CAUDA

Numerus autem pennarum in cauda rapacium, ut sepius accidit, est ³⁰ duodecim. Accidit etiam aliquando, quod sunt tredecim vel quatuordecim vel pauciores quam duodecim, propter abundantiam aut indigentiam materie, sicut est videri in digitis humanis et in cornibus arietum et aliis. In avibus vero rapacibus sunt in quibusdam speciebus

multo plures et in aliis pauciores, de quarum numero non intendimus dicere, ut supra dictum est. Hoc tamen hic notandum est, quod aliquando nomine caude intelligimus solum pennis caude et non membrum, a quo exeunt penne, aliquando vero et magis proprie membrum illud, a quo oriuntur et exeunt penne caude, cui membro superest id, quod dicitur perunctum in maribus et feminis. 5

DE POSITIONE [ET FORMA] PENNARUM IN CAUDA

Positio autem et forma pennarum caude hoc modo se habet. Recte a medio membra, quod dicitur cauda, secundum longitudinem exeunt due penne, que, quoniam cooperiunt alias pennis, quando cauda non est extenta, dicuntur coopertorie, et naturaliter harum dextra cooperit sinistram. Hee sunt longiores aliis in pluribus rapacibus, quibus utimur, sed in aliis avibus in quibusdam longiores et in quibusdam breviores. Sunt et alie decem collaterales istis duabus, quinque ex uno latere, quinque¹ ex alio seriatim per ordinem una subsequens 29^b aliam. Que decem, quoniam cooperiuntur a duabus cooperulis, quando cauda non est extenta, dicuntur cooperule, hee dextere, ille sinistre. De eadem. Cooperule vero, ut amplius cooperire possent, ex utroque latere costule sue fuerunt equa amplitudine pilose. Relique vero latius sunt pilose a latere intrinseco quam extrinseco, et secundum quod 20 magis distant ab hiis duabus, sic strictius sunt pilose exterius, et pilositate [strictiore et] duriore, et interius sunt pilose pilositate latiore et molliore, quod patet manifeste in duabus forinsecis pennis caude, una dextra et altera sinistra, quod convenienter accidit propter causas dictas in pennis forinsecis ale. 25

De eadem. Quando vero hee duodecim penne caude sunt extente et expanse ad volandum, extremitates longitudinis earum faciunt formam in generibus falconum portionis circuli, et hanc exterius in quibusdam maioris portionis et in quibusdam minoris. In modis vero accipitrum et nisorum non faciunt formam portionis circuli, sed potius 30 equalem longitudinem linearem.

De eadem. Sunt et alie aves, in quarum caudis hec forma est arcualis non exterius, sed interius, pro eo quod penne medie sunt breviores,

extreme vero et forinsece longiores. Sunt vero et plures alie species non rapacium, in quibus, secundum quod sunt diverse, sunt et alie huiusmodi forme extremarum pennarum caude extenterum.

De eadem. Super has vero duodecim pennas caude sunt et alie multo minores eis. Desubtus vero similiter alie, subalbide, molliores et longiores illis, que suprstant ipsis duodecim, et hee inferiores a quibusdam dicuntur bracale.

DE IUVAMENTO CAUDE

Iuvamentum autem caude in avibus est multiplex. Ipsa enim extensa iuvat sustentari corpus avis equo magis pondere, et per adiutorium caude ale minus fatigantur, et per caude motum avis¹ iuvatur habere quatuor motus, sursum, deorsum et dextrorum et sinistrorum. Ille vero, que suprstant duodecim pennis caude, et ille, que dicuntur bracale, sunt illic ad claudendum intervalla, que erant inter cannas illarum duodecim, ad fortificandum pennas et ad calefaciendum loca, in quibus sunt.

DE AVIBUS QUE NON HABENT LONGAM CAUDAM

Sunt et aves, quibus non insunt in cauda penne magne, quamvis sint magni et ponderosi corporis, ut grues, bistarde, cinni, anseres, anates, et universaliter aves aquatice in maiori parte habent breviorem caudam quam cetere, et sunt aves, que habent longam caudam respectu sui corporis, ut pica. Generaliter autem penne alarum et caude in quibusdam avibus naturaliter sunt longe respectu sui corporis et in quibusdam breves, in quibusdam molles, in quibusdam dure, in quibusdam ample, in quibusdam stricte et in quibusdam mediocres predictorum contrariorum.

De Diversitate et modo, quem habent aves in volando

Dicto de diversitate membrorum in avibus et de iuvamento ipsorum, necnon et de plumagio, sequitur, ut dicamus de natura volatus post illa duo, cum ex illis duobus habeatur. Est autem volatus incessus volatilium per aera, qui fit cum motu alarum, quemadmodum ambulatio est incessus super terram, qui fit per motum pedum. Sed

nec omne volatile, nec omne alatum dicimus esse avem, cum multe sint ale, que non sunt avium, sed omnem avem dicimus esse alatam, illam vero solum avem dicimus, que pennata est [et] plumosa natura= liter. Et quoniam volatus avium fit cum motu alarum suarum, viden= da est diversitas motus alarum volando, ut per hoc videatur diversa 5 maneris volatus in avibus.

DE MODO

Avium quedam uno modo movent alas in suo volatu et illum mo= dum non nisi necessitate urgente mutant, quedam diversimode mo= vent alas in suo volatu et modos movendi alas mutant necessitate 10 etiam non urgente. Illarum que uno modo movent alas in' volatu suo, 30b quedam frequenter movent alas, quedam rare, quedam neque rare ne= que frequenter, sed inter utrumque. Quecumque igitur aves habent alas breviores et pennas alarum forinsecas breviores, quam conveniat corpori suo, et quecumque habent alas longas et pennas tamen forin= 15 secas alarum breviores, quam corpori conveniat, pro eo quod sine multo motu alarum non possunt impelli neque bene sustentari in aere, frequenter movent alas. Que si habuerint simul cum predictis dispositionibus pennas forinsecas alarum strictas et molles, cum intervallis naturalibus vel accidentalibus, frequentius movebunt alas 20 volando, si vero duras et amplas sine intervallis, minus frequenter movebunt alas, pro eo quod amplitudo pennarum et durities earum iuvant aves melius sustentari et impelli per aera. Inter aquaticas aves plures sunt, que frequenter movent alas, ut modi anatum, anserum, mergorum, fulice et plures alie, inter medias modus plueriorum et alie 25 plures, inter terrestres franquillini, modi perdicu[m], fastani, modi co= turnicum, et que dicuntur anates campestres, et plures alie. Et inter individua unius speciei sunt quedam, que frequentius movent alas aliis, et sunt quedam, que minus frequenter.

De eodem modo. Quecumque vero aves habent alas et pennas forin= 30 secas alarum longiores, quam conveniat suo corpori, et quecumque alas breves, pennas tamen forinsecas alarum longiores, quam con= veniat corpori, pro eo quod sine multo motu alarum possunt susten= tari et impelli per aera, rare movent alas. Que si habuerint simul

30^a cum predictis dispositionibus alarum et pennarum pennis forinse-
cas alarum duras et amplas, sine intervallis naturalibus et acci'den-
talibus, pro eo quod huiusmodi ale et penne diutius iuvant aves sus-
tentari et longius impelli, rarius movebunt alas volando, si vero
5 molles et strictas cum intervallis aliquibus, minus rare oportebit mo-
vere alas, cum huiusmodi penne non iuvent aves diu sustentari in
aere aut longe impelli sine motu alarum. Ideo omnis avis, habens
curtas pennis alarum et molles, plus quam conveniat suo corpori,
pro eo quod ponderosa est – et omne ponderosum tendit ad centrum –
10 si non frequenter moveat alas, cadendo tendit ad terram. Aves rare
moventes alas volando sunt modi omnes aironum, albani, huani,
milvi et genera aquilarum et plures alie de aquaticis, terrestribus et
mediis. Et omnes aves maiores corpore rare movent alas volando.
Propter longitudinem alarum et pennarum, quam habent, maiorem
15 circulationem faciunt, cum movent alas ad volandum, et ale et penne
ducte per maiorem circulationem per longius spatum ducuntur, prop-
ter hoc tardius reducuntur ad iterandum motum, et sic necessario rare
movent alas. Similiter econtrario ille, que curtas habent alas et pennis
alarum, motu alarum breviorum circulationem faciunt, et per brevius
20 spatum ducuntur ale et penne, et propter hoc citius reducuntur ad
iterandum motum, et sic necessario frequenter movent alas. Inter has
etiam, que rare movent alas, sub eadem specie sunt quedam, que mo-
vent rarius aliis.

De eodem modo. Quecumque autem aves habent alas et pennis fo-
rinsecas alarum proportionales suo corpori, scilicet quod neque
25 longiores habent quam convenienter neque breviores, sed tantas,
quante convenienter – pro eo quod ex motu alarum et pennarum neque
maiorem circulationem faciunt neque minorem, sed medium inter
30^b maiorem et minorem, et sic neque tardant ad iterandum motum ne-
que properant – neque rare neque frequenter movent alas volando, sed
inter utrumque. Quoniam tamen medium contingit distare equaliter
ab extremis, et contingit, quod appropinet magis alteri extremorum,
si habuerint pennis alarum forinsecas amplas et duras, non iam vere
mediocriter, sed accedendo ad raritatem movebunt alas volando, et

tanto plus accedendo ad raritatem, quanto ampliores et duriores habebunt eas. Sed si habuerint eas pennas strictas et molles, non iam vere mediocriter, sed accedendo ad frequentationem movebunt alas, et tanto amplius, quanto strictiores et molliores habebunt eas. Aves, que mediocriter movent alas, sunt, ut plures modi falconum et alie plures, de unoquoque generum. 5

De eodem. Universaliter autem de omnibus generibus avium dicitur, quod, quanto habebunt pennas forinsecas alarum ampliores, longiores et duriores, tanto ille aves erunt melioris volatus, et econtrario.

DE MUTATIONE VOLATUUM

10

Patet itaque ex predictis, que sunt aves, que in volatu suo habent unum modum movendi alas. De quibus etiam sciendum, quod istum suum modum movendi alas mutant, quando necessitas urget, verbi gratia, quando timent et querunt fugere, omnes conantur, quanto plus possunt, frequentius movere alas, et similiter propter escam acquirendam, precipue rapaces, quando conantur capere predam. Sed quando longum volatum conantur facere, sicut accidit transeundo ad loca longinqua et redeundo, omnes nituntur rarius movere alas, frequens enim motio alarum ipsas defatigaret, et defatigate longum volatum facere non valerent. Inde accidit, quod aves rapaces habentes intervalla pennarum, sicut accipitres et nisi, postquam frequentius moverint alas ad predandum, si contingit, quod non capiant predam statim, extensis alis et non motis, neque frequenter neque rare, per spatium coguntur evolare, quatenus ab illa defatigatione, quam sustinuerunt in frequentius movendo alas ad predandum, quiescere valent sic extensis alis. Quando etiam ascendere querunt circumvolando ad altum, mutant modum movendi alas, sicut accipitres et nisi. Postquam per aliquod spatiū frequenter moverint alas, postea ipsis extensis et non motis, ut quiescant, in circuitu circumferuntur, statimque, cum volunt plus ascendere, iterum frequenter coguntur movere alas, deinde circumferuntur volando, extendendo alas et non movendo eas, per spatium, sic vicissim permutantes motum alarum, ut quiescant a labore, quem habent ex frequentiori motu alarum, diu namque non possunt frequentius movere alas. Per hoc etiam patet, quod fre-

15
20
31 a
25
30

quens motio alarum generata est defatigatione avium. Defatigatio vero facit, quod non diu possit durare frequens motio alarum, sed sic necessitate coguntur mutare modum movendi alas.

De eodem. Universaliter autem omnes, quando per volatum suum intendunt tendere aliquo ad insidendum, tenent alas expansas, nec movent eas, ut melius insidant.

DE AVIBUS QUE SEPE MOVENT ALAS

Illarum autem, que in volatu suo diversimode movent alas, nulla necessitate urgente, sed naturaliter, plures sunt modi. Quedam enim sunt, que frequenter movent alas per spatium et in eodem volatu suo conclusis alis se impellunt per spatium, sic vicissim compleentes volatum suum, ut noctue et plures de aviculis. Et quedam sunt, que modo frequenter movent alas, modo rare et modo conclusis alis volando per spatium se impellunt, sic vicissim perficientes volatum suum, ut sunt modi picarum, iahyus, upupa et quedam alie. Et tam hee quam supradicte, pro eo quod habent alas curtas et pennas, et pro eo quod habent distantias inter pennas, non possunt diu volare frequenter movendo alas. Ideo necessario mutant modum movendi alas, ut qui escant, dum tenent alas conclusas et per vicissitudines huiusmodi res levantur¹ a fatigatione. Est etiam quidam modus columborum de Syria, qui directe volando naturaliter in ipso volatu inversant se bis vel ter, quasi stupefacti essent, et statim iterum directe volant, quod, unde proveniat, ignotum est nobis, nisi hoc faciant alacritate et letitia.

DE MODO MOVENDI ALAS

Sunt et alii modi plures movendi alas, de pluralitate quorum prolixum esset subdere exempla. Rursus avium quedam sunt velocis volatus, quedam tardi. Velociter autem volare dicimus pertransire in brevi tempore spatium, quod transvolant, velox enim est, quod in brevi tempore multum pertransit, et tardum, quod in multo tempore parum pertransit. Aves itaque, que sunt fortes et habent pectus carnosum et lacertosum pennasque alarum forinsecas duras et firmas, quoniam per hec iuvantur amplius impelli in illo brevi spatio, sunt velocis volatus, quemadmodum de rare moventibus alas, ut aquilarum genus,

bistarde, modus columborum, galerani campestres et aquatichi et species corlinorum maiorum et plures alie, precipue que habent maiores alas et maiores pennas - ex motu namque harum maior circulatio sit, et per maiorem circulationem fit impulsio fortior et sic motus velocior, quod videtur in galeis navigantibus longioribus remis - et quemadmodum de frequenter moventibus alas modi anserum et anatum, pluerii, et que dicuntur anates campestres, franquillini, fasiani, modi perdicu⁵m et coturnicum et plures alie. Sed aves, que sunt debiles et pectus non habent carnosum neque lacertosum nec pennas forinsecas duras et firmas, quoniam per hanc dispositionem membrorum et pennarum minus impelluntur, sunt tardi volatus, quemadmodum de rare moventibus alas omnes modi aironum et sibi simili¹⁰m, albani, huani et plures¹ alie, et quemadmodum de frequenter moventibus alas genera mergorum, fulice, modi rallorum, tam campestrium quam aquaticorum, et aves quedam de regione orientali, que dicuntur aves de paradi¹⁵so, et plures alie, tam de aquaticis quam de terrestribus. Amplius avium, dum sunt in volatu suo, quedam divertunt et cedunt rapacibus consequentibus eas, que omnes sunt de rare moventibus alas et non de maioribus corpore. Hee, quoniam non impediuntur frequenti motu alarum neque magnitudine corporis, divertere possunt et cedere in volando, ut modi aironum, albani, huani, cornices, milvi, upupe, vanelli, pice, et plures alie, tam de minoribus quam mediocribus. Et quedam neque divertunt neque cedunt in volatu suo rapacibus consequentibus eas, que omnes sunt de frequenter moventibus alas, ut modi anserum, anatum, pluerii, fasiani, franquillini, modi perdicu²⁰m et coturnicum et generaliter omnes aves, que frequenter movent alas, ex eo enim, quod frequenter movent alas, non possunt dare operam ad divertendum et ad cedendum. Maiores etiam corpore, ut cinni, cosani, bistarde, grues et huiusmodi maiores, pro eo quod magnitudo corporis impedit divimenti fieri in volando, neque divertunt neque cedunt, dum volant. Amplius avium quedam sunt curti volatus, quedam longi. Curti volatus dicimus illas aves, que parum possunt perseverare volando et non multum. De quibus contingit, quod fatigentur suis volatibus, ut capiantur aliquando manibus, aliquando canibus, quemadmodum sunt fasiani, modi perdi²⁵ 31'a
35

31^b cum, coturnicum, frannquillini et plures alie de illis, que frequenter
movent alas, nam de rare moventibus alas nulle sunt curti volatus.
Propter hoc generaliter potest dici, quod omnes, que parum perseve-
rant volando, sunt de illis, que frequenter movent alas, non tamen e-
5 contrario, cum plures inveniantur de frequenter moventibus alas, que
non sunt curti volatus, ut inferius dicetur. Causa autem, quare aves
[non] perseverant volando et sunt curti volatus, est hec. In omnibus
huiusmodi avibus ale sunt parve quantum ad corpus, quod deferunt, et
penne alarum forinsece stricte cum intervallis pluribus. Propter quod
10 oportet eas frequenter movere alas, et ex frequenti motu tali citius de-
fatigantur. Et cum non possint diutius in aere sustentari, quoniam
ale et penne non sunt, quante convenient corpori, necessarie habent
ad terram descendere, et ideo sunt curti volatus. Longi vero volatus
sunt ille, que diu possunt perseverare volando, quas non potest homo
15 defatigare tantum volatibus suis, quod contingat ipsas capi manibus
aut canibus, quemadmodum multe de frequenter moventibus alas, que
diu perseverant volando, ut airones, albani, huani, milvi et plures alie.
Hee autem omnes sunt longi volatus, quoniam habent alas longas et
pennas amplias respectu corporis, quod deferunt, unde diutius pos-
20 sunt in aere sustentari. De rare vero moventibus alas que species
rarius movebit alas, perseverabit diutius et longiorem volatum faciet,
et sub eadem specie quod individuum rarius movebit alas, persevera-
bit diutius quam illud, quod non tam rare movebit.

De eodem. Ille autem, que sunt curti volatus et frequenter movent
25 alas, adiutorio venti longum volatum faciunt, scilicet quando trans-
eunt aut redeunt, et tunc non frequenter [movent] alas, [sicut cum de in-
sula] in insulam transeunt, ut cornices. Item aves, que habent longas
alas et longas pennas, melius volant cum vento quam ille, que habent
curtas alas et curtas pennas, esto quod sint unius velocitatis in vo-
32 a latu suo sine vento.¹ Sed ille, que habent curtas alas et curtas pennas
alarum, melius volant contra ventum quam ille, que habent curtas
alas et longas pennas, esto quod sint unius velocitatis in volatu suo
sine vento. Et ille, que frequenter movent alas, sunt melioris volatus
directe contra ventum quam ille, que rare movent alas. Plures etiam

sunt de minoribus, cuiuscumque modi sint, que possunt melius volare contra ventum quam de maioribus.

De eodem. Omnes etiam aves aquatice minus leduntur [in volatu suo] a pluviis quam alie, et eadem avis, dum habet pennas et plumas sauras seu primas, magis leditur a pluviis quam habens pennas mutatas, et quanto magis nove erunt penne mutatae, dummodo percomplete sint, tanto minus ledentur a pluviis.